
r'*"- --= -.. - - - .... -

GOVERNO MUNICIPAL DE FARIAS BRITO 

COMPROVANTE(S) DE PUBLICAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Concorrência n° 2019.07.25.2 

CNPJ NP 07.595.572/0001-00 
Rua José Alves Pimentel, n° 87- Centro- CEP: 63.185-000- TEL.: (88}35441223 

67 

.. 



q 68 

GOVERNO MUNICIPAL DE FARIAS BRITO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Modalidade • Concorrência 

Tipo • Menor Preço 

Edital N° 2019.07.25.2 

Objeto da Licitação: Alienação de imóveis integrantes do patrimônio público do Município de 
Farias Brito/CE, devidamente autorizada pelas Leis n° 1.444/2017 de 16 de Agosto de 2017 e n° 
1.453/2018 de 31 de Janeiro de 2018, conforme especificações constantes no Edital 
Convocatório. 

O(A) Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Farias Brito 
comunica aos interessados que no dia 28 de Agosto de 2019 às 09:00 horas, na sala das sessões da 
Comissão Permanente de Licitação, localizada na Rua José Alves Pimentel, n° 87, Centro, Farias 
Brito - CE, estará recebendo Envelopes de Habilitação e de Propostas de Preços, para abertura de 
Procedimento Licitatório cujo objeto supra citado. Os interessados poderão obter o texto integral do 
Edital na sede da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Farias Brito, no 
endereço acima mencionado, a partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente das 08:00 
às 12:00 horas ou ainda através do endereço eletrônico: www.tce.ce.gov.br. Maiores informações 
poderão ser obtidas através do Fone (88)35441569. 

Farias Brito/CE, 25 de Julho de 2019. 

~ 
Tiago de Araújo Leite 

Presidente da Comissão de Licitação 

CNPJ N° 07.595.572/0001-00 
Rua José Alves Pimentel, n° 87- Centro- CEP: 63.185-000- TEL.: (88)35441223 



69 

GOVERNO MUNICIPAL DE FARIAS BRITO 

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO· AVISO DE LICITAÇÃO 

Concorrência N° 2019.07.25.2 

Certifico para os devidos fins que, foi publicado, nesta data, através de afixação na Portaria 
desta Prefeitura (Quadro de Avisos e Publicações), conforme determina a Lei no 8.666/93, e 
suas alterações posteriores, o Extrato referente ao AVISO DE LICITAÇÃO na modalidade 
Concorrência N° 2019.07.25.2, cuja abertura está prevista para o dia 28 de Agosto de 2019 às 
09:00 horas, para o OBJETO: Alienação de imóveis integrantes do patrimônio público do 
Município de Farias Brito/CE, devidamente autorizada pelas Leis n° 1.444/2017 de 16 de 
Agosto de 2017 e n° 1.453/2018 de 31 de Janeiro de 2018, conforme especificações 
constantes no Edital Convocatório. 

Farias Brito/CE, 25 de Julho de 2019. 

Tiagod~ite 
Responsável pela Publicação 

CNPJ N° 07.595.572/0001-00 
Rua José Alves Pimentel, n° 87- Centro- CEP: 63.185-000- TEL.: (88)35441223 



JJ 
F'SC 
-·*·"'11 
MISTO ..... _ 

apwtlrlhi!MM -~ 

70 
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SÉRIE 3 I ANO XI N°140 I FORTALEZA, 26 DE JULHO DE 2019 

Estado do Ceará- Câmara Municipal de Itapajé. A Câmara Munlcipal de ltapajé/CE, através do seu Pregoeiro, torna público, que fará realizar Licitação, 
modalidade Pregão Presencial, autuada sob o n• 2019.07.24.01CMI, cujo objeto é a aquisição de combustível para atender as necessidades da Câmara 
Municipal de ltapajé, com data de abertura marcada para o dia 08 de agosto de 2019, às 09:00 horas, na Sala da Comissão de Licitação. Maiores informações, 
na sede da Comissão de Licitação, situada a Rua Dom Aureliano Matos, 1767, Centro, ltapajé/Ce, ou através do telefone (85) 3346 0229. Itapajé/CE, 25 
de julho de 2019. O Pregoeiro. 

*** *** *** 
Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Farias Brito- Aviso de Licitação- Concorrência Pública N• 2019.07.25.2. O Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação do Município de Farias Brito/CE, torna público, que será realizado Certame Licitatório na modalidade Concorrência Pública. 
Objeto: alienação de imóveis integrantes do Patrimônio Público do Município de Farias Brito/CE, devidamente autorizada pelas Leis n• 1.444/2017 de 16 
de Agosto de 2017 e n• 1.453/2018 de 31 de Janeiro de 2018. Data e Horário da Abertura: 28 de Agosto de 2019, às 09:00 horas. Informações: fone {88) 
3544-1569. Farias Brito/CE, 25 de Julho de 2019. Tiago de Araújo Leite- Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

*** *** *** 
Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Acarape- Convocação para Assinatura de Contrato. Os(As) Secretários( as) das Unidades Administrativas 
do Município de Acarape-CE, convocam a empresa Mega D Eventos Comércio e Serviços EIRELI, inscrita no CNPJ n ° 29.892.497/0001-81, vencedora do 
Pregão Presencial n• 06.05.09/2019.0 I - PP SRP, cujo objeto é a seleção de melhor proposta para Registro de Preços visando futuras e eventuais aquisição de 
àgua e gás GLP 13kg, destinados a suprir as necessidades das Diversas Unidades Administrativas do Município de Acarape/CE, para no prazo de 05 (cinco) 
dias úteis, assinar o termo de contrato pertinente a esta Licitação, sob pena de decair o direito da contratação e sanções previstas no art. 81. 

••••••••• 
Estado do Ceará- Câmara Municipal de Viçosa do Ceará- Aviso de Pregão Presencial N• 02/2019-CMVC. A Câmara Municipal de Viçosa do Ceará 
comunica aos interessados que estará recebendo, até às 14h00min do dia 07 de Agosto de 2019, na sala de reuniões da Comissão de Licitação, sito à Av. 
Major Felizardo de Pinho Pessoa sfn•- Centro - Viçosa do Ceará-Ce., a proposta de preços e documentação de habilitação para o Pregão Presencial N• 
02/2019-CMVC- Aquisição de um veículo tipo SUV- 07lugares- Flex. O edital poderá ser obtido junto à Comissão, no endereço supracitado nos dias 
úteis, das 7h30min às 11h30min e das 13h30min às 17h00min. Viçosa do Ceará, 25 de Julho de 2019. Antônio Rodrigues Magalhães Filho- Pregoeiro. 

*** *** *** 
Estado do Ceará- Município de Canindé- Aviso de Licitação- Pregão Eletrônico N° 049/2019-PE. A Pregoeira de Canindé-CE torna público para 
conhecimento dos interessados a abertura do Pregão Eletrônico N° 049/20 19-PE, cujo objeto é a aquisição de extintores de interesse da Secretaria Municipal 
de Planejamento, Administração e Finanças do Municipio de Canindé/CE. Início do Cadastramento das Propostas: 30 de Julho de 2019, às 09h; Data de 
Abertura das Propostas: 13 de agosto de 2019, às 09h; Inicio da Sessão de Disputa de Preços: 13 de agosto de 2019, às !Oh. Todos os horários dizem respeito 
ao horário de Brasilia. O edital completo poderá ser adquirido no site: www .bllcompras.org.br. Claudiana de Freitas Alves - Á Pregoeira. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL- AVISO DE LICITAÇÃO -PREGÃO ELETRÔNICO N• 111/2019 - SMS 
- Central de Licitações. Data de Abertura: 08/08/2019, às 09h (Horário de Brasília). OBJETO: Registro de Preço para Futuras e Eventuais Aquisições 
Kit Gestante, destinado ao Projeto Maternidade Responsável da Secretaria Munícipal da Saúde. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: :n:m:r. 
sobral.ce.goy.br. (ACESSE- LICITAÇÚES) e à Rua Viriato de Medeiros, W 1.250, 4• andar. Fone: (88) 3677-1254. Sobrai-CE, 26 de Julho de 2019. A 
Pregoeira -Lisa Soares de Oliveira. 

*** *** *** 
Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de Orós. A Comissão de Licitação, localizada na Praça Anastácio Maia, N• 40 - Centro - Orós/CE, comunica aos 
interessados que no dia 09 de agosto de 2019, às 08:00hs, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Presencial n• 2019.07.25.01. Objeto: aquisição de 
gêneros alimentícios destinado ao Mais Educação, junto a Secretaria de Educação, Esporte e Juventude do Munícípio de Orós/CE, tudo conforme Anexo I do 
edital. O edital completo estará disponível no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de atendimento ao público, de 08:00h às 12:00h. 
Orós!Ce, 25 de julho de 2019. José Kleriston Medeiros Monte Júnior - Pregoeiro. 

*** *** *** 
Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Santa Quitéria- Aviso de Pregão Presencial N°15/2019-SAF. A Prefeitura Municipal de Santa Quitéria 
comunica aos interessados que estará recebendo até às !OhOOmin do dia 07/08/2019, na sala da Comissão de Licitação, sito à Rua Profa. Ernestina Catunda, 
50, Piracicaba, as propostas de preços e documentos de habilitação para o Pregão Presencial n• 15/2019-SAF, cujo objeto é a contratação de prestação de 
serviços de reserva, emissão e entrega de bilhetes de passagens aéreas nacional para as Secretarias Municipais. O edital poderá ser obtido no endereço 
supracitado nos dias úteis, das 08h00 às 12h00, e no site www.tcm.ce.gov.brnicitacoes. Santa Quitéria-CE, 24 de julho de 2019. Pregoeira. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA- AVISO DE ADJUDICAÇÃO - CONCORRtNCIA PÚBLICA N• 
001/2019-0SP- A Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de Itarema-CE torna público o Resultado da Licitação na Modalidade 
Concorrência Pública N• 001/2019-0SP, cujo OBJETO é a Contratação de Serviços de pavimentação em paralelepípedo em vias urbanas do Municipio 
de Itarema-CE. EMPRESA VENCEDORA: HIDROSERV CONSTRUÇÕES E PROJETOS EIRELI ME. VALOR GLOBAL: R$ 910.015,72 
(Novecentos e Dez Mil e Quinze Reais e Setenta e Dois Centavos). lnez Helena Braga- Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

*** *** *** 
Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Mauritl- Aviso de Prosseguimento. O Município de Mauriti/CE, através da CPL torna público que estará 
dando prosseguimento ao Certame Licitatório, na modalidade Tomada de Preços n• 2019.06.18.1, neste dia 29 de julho de 2019, às !OhOOmin, onde serão 
abertos os envelopes contendo as propostas comerciais dos licitantes habilitados. Maiores informações na sede da CPL, sito na Avenida Buriti Grande, 55, 
Serrinha, no horário das 8h às 12h. Mauriti/CE, 23 de julho de 2019. Otaciano Pereira Luciano- Presidente da CPL. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ararendá - A viso de Licitação. Realização dia 07 de agosto de 2019 às 11 hOOmin, Pregão Presencial No 
00.011/20 19-PP. Objeto: aquisição de veículos Okm tipo (Pickup e Motociclo) destinados a manutenção das atividades de Diversas Secretarias do Município 
de Ararendá- CE. Informações na Rua Henrique Soares, 477, Centro, no horário de 08:00 às 12:00 horas, telefones (88) 3633.1302/1303. César Ferreira 
de Paiva -Pregoeiro. 

*** *** ••• 
Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Farias Brito- Aviso de Licitação- Pregão Presencial N• 2019.07.25.1. A Pregoeira Oficial do Município de 
Farias Brito/CE, toma público, que será realizado Certame Licitatório na modalidade Pregão Presencial. Objeto: Contratação de serviços a serem prestados 
na confecção de fardamento para alunos das Escolas da Rede Pública de Ensino do Município de Farias Brito/CE. Data e Horário da Abertura: 08 de Agosto 
de 2019, às 09:00 horas. Informações: fone (88) 3544-1569. Farias Brito/CE, 25 de Julho de 2019. Luciessian Calixto da Silva Alves- Pregoeira Oficial. 

*** *** *** 
Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Aquiraz- Secretaria de Educação- Aviso de Licitação- Tomada de Preços N• 2019.07.18.001. A 
Presidente da Comissão de Licitação do Município de Aquiraz torna público que no dia 12 de Agosto de 2019 às 09h00min dará inicio à licitação acima 
com o objeto: contratação de empresa para reforma da EMEF Luiz Eduardo Studart Gomes na localidade Presídio, no Município de Aquiraz. Maiores 
informações serão obtidas junto à Comissão de 08h00min às 12h00min. Aquiraz- CE 24 de julho de 2019. Marta Rejane Marques Pinheiro - Presidente. 

*** *** *** 



34 

Nmocms 
RT 

Financiamentos no 
NEsurpreendem 

lNFf.l,AS$TRUTYAA o total 
de recursos concedidos para 
projetosdeinfraestrutur<.l por 
meio do Fundo Constitucional 
de financiamento do Nordeste 
(F'NE)su~ueml5%a 
prajeçã<>parao to semestre. O 
maiorcaptadornos primeiros 
meses foi o Rio Grande do 
Norte, alcançando a marca de 
~1,5bilhã,o, va!Qr 4,5vezes 
$Upetiorao prqjetado. O Ceará 
teveacessoaR$842,5 milhões, 
o equivalente a 90%do previsto. 

AçõesdaAmbev 
disparam 

l.t(}'mfMtiSTRJllAAmbev 
reglsn·ouaumentade 2,9%no 
volume de cerveja vendido no 
20-trimestre deste ano. For.un 
comercializados 18,2 bilhões de 
ütros.Ocresdmentosuperoua 
expectativa de alta de 1,50.4 do 
mercado. A surpresa animou 
investidores e as ações da 
Companhiasubiram8,5%, aR$ 
t<l C::O m~inrn:tbtn:'.lr "'m f"} 

DN 26dejulhode2019 Sexta-feira www.dlariodonoroeste.com.br 

rospomiabilfdade da Secretaria 

'

Juvnntude, CUilu!ll. E$ poria e. lázét' do. ·t-4un.lcíplo: do !tauçvbaiCE: · Conlfa!ada: .. Amar 
Comunicação Ma~g li SetVIços LTOA • Ma, oom o valor glObal de R$ 5! 
(cinquenta e nove mD I\OV&eeotos li dez ~i!f).P,$ina j)(lla Conlfatada: Francisco 
Mourãc>.de Albuquerque, Gontca.llplle: Sllt:felárta de Juventude, CtJUura, Esporte 

~~~~:P!'~~~~!:~~~~.H~~~~~~-~~!?·~':'!I_õ~~-~?~~~~l_?;_~~-::..--:_:;~1 

-·~ i 

I 
J 

l 
1 

público que requel\W as~~ MeioAmllient& oCohlrl)le Urbano do Maracanaú -
a Regularização da ~nça de Instalação -L~ para obra de execução do rclQrço 
res do Hoopital da Mulljer ~a f'el!soa, <jentro dil Ço(nplexo Hospitalar <4 

I MU(lÍCipal Joi!Q Elislode HolaódE!. no Municlpio de Maracanali, Estado do Cearã, Foi detlllminadill· 

... 

-.] 
...... 


